- Administratori qui actum Resignationis,  
 aut Alienationis admittit .
- 18 Dictumque Beneplacitum requiritur e-  
 tiam in Casu , quo Ecclesia disponere ve-  
 lit de pecunia retracta ex Locis Monti-  
 um extractis spectantibus ad eamdem  
 Ecclesiam , qualis pecunia investiri de-  
 bet cum solemnitatibus quum habeatur  
 pro Capitali , et proprietate Spad. cons.  
 123. n. 9. & seq. lib. 2. quod tamen in-  
 tellige procedere , si Ecclesia velit inve-  
 stire in aliis Bonis stabilibus , et non Lo-  
 cis Montium nam si denuò fieret investi-  
 mentum in Locis Montium non requi-  
 riuntur aliquæ solemnitates ob omnimo-  
 dam securitatem Investimenti in Locis  
 Montium per fidem Principis , ac ejus  
 Cameræ assicuratis .
- 21 Si tamen Alienatio Locorum Montium  
 fieret ex Causa necessaria solvendi Debi-  
 tum per ipsam Ecclesiam vel ejus Aut-  
 horem legitime contractum , et pro cu-  
 jus solutione fuisset relaxatum manda-  
 tum , et facta exequutio , tunc certe ,  
 et rite Loca Montium possunt subasta-  
 ri sine solemnitatibus requisitis in aliena-  
 natione Bonorum stabilium Ecclesiæ Rot.  
 decis. 49. n. 17. cor. Burat. & decis. 184.  
 n. 17. p. 9. recen. , quod si agatur de ali-  
 22 qua hæreditate relictæ in Urbe Ecclesiæ  
 aut Religioni , quæ sit incapax possiden-  
 di , nedum requiritur Licentia Sac. Con-  
 gregationis Episcoporum , et Regula-  
 rium , verum etiam Decretum EMI Car-  
 dinalis Vicarii , et Resolutio Ordinis pro  
 aditione hæreditatis , quorum omnium  
 23 vigore expeditur Mandatum coram Ju-  
 dice ordinario , quo mediante transfe-  
 runtur Loca Montium ab Auctore in Re-  
 ligionem hæredem cum Vinculis Testa-  
 menti ; Prout etiam si. pretium Loco-  
 rum Montium Jussu Testatoris , vel ex  
 24 alia dispositione Hominis erogari conti-  
 ngat favore alicujus Ecclesiæ , sive Loci  
 Pii ad effectum illud impendendi in cau-  
 sam dimissionis æris alieni ab Ecclesia  
 contracti , requiritur pariter Benepla-  
 citum Apostolicum ab Ecclesia impe-  
 trandum ratione oneris , cui subiicitur  
 Ecclesia solvendi nempe usuras consue-  
 tas proportionabiliter ad quantitatem  
 Aureorum quam recipit . Quadere de-  
 ficiente hujusmodi Beneplacito fuit denega-  
 ta executio mandati relaxati ab Illustri-  
 simo Thefaurario die 11. Sept. 1759. per  
 acta Mariotti favore Capituli S. Lauren-  
 tii Albæ , à quo vigore Testamenti b. m.  
 Canonici Felicis Ferrari expleri præten-  
 debatur Resignatio Locorum duorum  
 S. Pe-

- S. Petri 2. Erect., aliorum Locorum sex.  
Montis S. Petri 4. Erect. et tamidem Locorum quatuor Montis novi Communiam, pretiumque ex prænotata Resignatione retrahendum partim cedere debebat in satisfactionem Quindenniorum decursorum favore Monasterii S. Gaudenzi Loci Belbi, et partim applicandum erat Capitulo, quod exsolvare pollicebatur usuras scutorum Trium pro quolibet Centenario, et anno Hæreditibus primodicti Canonici Ferrari.
- 25 Animadvertebam enim, quod si Beneplacitum Apostolicum exquiritur etiam in Contractu *Utili Ecclesiæ* juxta Extravagan. de Reb. Eccles. ut perpendit Rot. decis. 235. n. 5. p. 17. recen. et si requiritur quoque in Contractu tendente in beneficium ipsius Ecclesiæ *Sperell. decis. 155.* n. 16. Eo certius impetrandum erat in Casu prædicto, in quo nullo pacto constabat de Utilitate Capitulo Albæ proditura, cui potius ex Contractu desuper expenso redundare poterat Læsio saltem possibilis, obquam indispensabiliter obtinendum esse dictum Beneplacitum Consultus respondit Federic. de Sen. Conf. 100. Redon. de Reb. Eccles. non alien. quæst. 46. n. 7. Vers. & si dictis Solemnitatibus et prosequitur Rot. d. decis. 235. p. 17. recen. Id.
- 26 que procedit etiam ubi agatur de contractu stipulato inter duas Ecclesiæ *juxta Text. in Cap. 1. de Reb. Eccles. non alienan.* in 6., et opinionem quam tenuit Rebuffi. in Cap. sine exceptione 12. quæst. 2. n. 66. Rot. decis. 1. de Reb. Eccles. non alien. innov. & decis. 561. n. 7. p. 5. tom. 2. recen.
- 27 Verumtamen Sacra Congregatio Episcoporum & Regularium aliquando concedit Beneplacitum conditionatum, nimirum Pensiones domini ædificatæ cum prætio retracto à Locis Montium vigore dicti Beneplaciti alienandis deponantur pro reintegrazione dictorum Locorum Montium, ut videre, est ex Rescripto dictæ Sacrae Congregationis ad instantiam Ven. Monasterii S. Clar. Urbis emanatus die 27. Augusti 1760.
- 28 Verum tamen est quod licet Religio S. Joannis, seu Hierosolymitana fundata Hierosolymis anno 1130. Teste Garobay in Hist. Castell. lib. 12. cap. 2. §. final. sit propriæ et vere Religio, quia ejus Equites emittunt tria vata, *Castitatis Paupertatis*, & *Obedientia Gloriæ*, et communiter scribentes in Cap. sciant Cuncti Verb. Ecclesiæ de elect. in 6. Gemin. in Cap. 2. §. Lai. ci n. 5. de reb. Eccles. non alien. Rot. decis. 487. n. 8. p. 1. & decis. 454. n. 3. p. 2.
- 30 Recen. attamen attentis non nullis pre-vilegiis sue Statutis ad an. 1758. in Secretaria Montium exhibitis à DD. Burlocci, & Arrighi Procuratore et Agente respective Religionis Hierosolymitanæ admissa fuit Resignatio complurium Locorum Montium *alsque Beneplacito Apostolico*, di-ctumque Beneplacitum debet rite recte-que impetrari nam si obreputie impetre-tur habetur ac si impetratum non esset juxta animadversa per. Rot. dec. 5. de Be-nef. n. 11. cor. Clar. Mem. Emo Falconer. Quic-quid autem sit de Religione, ejusque privilegio, certum tamen est, quod Equites dictæ Religionis Profissi non possunt alienare Loca Montium: In Co-dice namque cui titulus „ Trattato dell' „ Offizio del Recevitore e Procuratori „ del Commun Tesoro punto 5. tit. del „ possesso che deve prendere il Ricevito „ re de Beni del Fratello defonto fol. 31. „ ita legitur = „ La Religione è più che „ Erede essendo Padrona di tutti i Beni „ del suo Fratello, che in vita altro non „ ha, che la mera detenzione à nome dell' „ Ordine, il quale perciò morto il fra-tello succede in rem propriam coni-nuando nel possesso di tutti i Beni „ =
- 32 33 34 35 36 37 38
- 34 Semota vero præfata Religione Hierosolymitana in Contractibus aliarum Religionum, Ordinum, ac Collegiorum, ne dum requiritur sepe dictum Beneplaci-tum, verum etiam Licentia Eminen-timi Protectoris præsidentis dictis Reli-gionibus, Ordinibus et Collegiis ut po-tete qui habet super illis jus protectionis, et præminentiae ad notata per Rot. decis. 355. n. 9. p. 1. Recen. Licet cæteroquin disponere nequeat de per se de rebus Ecclesiæ, Collegii, aut Religionis ut profe-quitur Rot. sub n. 10., prout etiam in dele-tione vinculi Attergationis factæ pro se-curitate Exactionis aut alterius Loci Pii Consensus præstandus est à Congregatio-ne seu Collegio et Universitate celebra-nanda coram Protectore, et Deputatis seu practicari vidi in pluribus Contingentiis, et signanter in deletione Vinculi Loco-rum Montium attergatorum à Philippo Tursi favore Ven. Monasterii S. Catha-rinæ de Rosa Urbis die 16. Septembris 1759. per acta Vanujoa Not. Capitulini.
- Minusque cedere, aut renunciare pos-sunt Loca Montium, eorumque fructus Clerici Regularis sine prædicto Benepla-cito Apostolico, & facultate Capituli, ideoque Pater Antonius Perazzani ex Clericis Regularibus Ministrantium In-firmis Mensis Septembris 1760. obtinuit dictum

dictum indicatum in Mandato Eminentissimi Cardinalis Vicarii ad ejus initian-  
tiam expedito per acta Monti Mensē No-  
vembbris d. anni 1760. Pariterque requiri-  
tur *Beneplacitum Apostolicum*, ut Sa-  
cerdos retinere possit Cambia, atque  
exigere fructus, prout d. *Beneplacitum*  
impetravit R. P. Carolus Rolandi Ma-  
grini Hæres Innocentii Octavii Fratris  
sui sub annum 1763.

40 Ordinum autem Regularium appellatio-  
ne venit illa Religio, quæ regularis est,  
et in qua Religiosi tria vota substantialia  
profitentur de quibus *Rot. decis. 177. sub*  
*n. 2. p. 2.*, sed *Ordo Benedictinus* habet  
facultatem alienandi Bona sine benepla-  
cito Apostolico usque ad summam pretii  
floren. 200. auri de Camera *vigore Motus*  
*proprii S. M. Eugenii PP. IV. in Bullario*  
*Cassinenis Constit. 66.* ut perpendit *Rot.*  
*decis. 362. n. 3. p. 17.* *Recen.*, prævio-  
tamen legitimo tractatu ad normam eo-  
rum Constitutionum *Rot. decis. 46 n. 4.*  
*p. 17.* Non sic autem alienare queunt  
43 eorum Bona Cistercienses, nam servare  
tenantur formam *Constitutionis recol.*  
*mem. Benedicti PP. XII. sub pæna nullita-*  
*tis ex animadversis per Rot. dec. 85. n. 1.* &  
45 *2. p. 11.*, et ulterius docere debent de-  
licentia Capituli Generalis per separa-  
tam scripturam ut prosequitur *Rota ibi-*  
46 *dem n. 4.* Prout etiam Rector, et Pro-  
vinciales Collegii societatis Jesus facul-  
tatem non habent transigendi super De-  
47 cimis inconsulto P. Generali penes quem  
tota Religionis potetas residet *Rot. dec.*  
*229. n. 2. & seq. p. 8. Recen. Sanchez super*  
48 *Decalogo lib. 7. cap. 27. n. 38.*, et fine  
Beneplacito Apostolico aliisque solemini-  
tatibus necessariis in Alienatione rerum  
Ecclesiæ ad notata per *Rot. ibidem n. 4.*,  
49 dictumque *Beneplacitum omnino requiri-*  
ritur in Acceptationibus per Capitula  
Collegia aliaque Loca Pia faciendis  
quoad onera perpetua, et Celebratio-  
nes Missarum juxta legem præscriptam  
50 in Constitutione *S. M. Innocentii PP. XIII.*,  
et si in literis Patentibus adest declaratio  
quod disponi possit de Locis Montium  
absque d. *Beneplacito*, requiritur Mandatum  
Iuris, ut practicatum vidi de  
Mensē Junio 1761. in alienatione Loco-  
rum Montium Collegii Scholarum Pia-  
rum Savonæ, et ratio est quia in confli-  
ctu dispositionis legis exquirientis Bene-  
placitum et Hominis illud remittentis  
Administrator Locorum Montium, qui  
tenetur de proprio addamnum quodcumque,  
merito expectat Mandatum Judi-

- cis controversiam incidentis.
- 52 In alienatione Locorum Montium can-  
tan sub dispositione Procuratoris Gene-  
ralis Societatis Jesu quoad fortē, et fru-  
ctus de stylo Secretariæ non requiritur  
*Beneplacitum Apostolicum* seu licentia  
Sac. Congregationis Episcoporum, et
- 53 Regularium, bene vero exigitur li-  
centia, seu Consensus Reverendissi-  
mi Patris Generalis ejusdem Societatis,  
ut signanter practicatum fuit Mensē Ja-  
nuario anni 1761. in alienatione seu resi-  
gnatione plurium Locorum Montium  
S. Petri diversarum specierum.
- 54 Præfules quoque, aliqui in dignitate  
Ecclesiastica constituti tametsi in Atter-  
gatione Locorum Montium non indi-  
geant *Beneplacito Apostolico*; Atterga-  
tio enim est simplex obligatio Eccle-  
sticis fieri non prohibita, attamen quo-  
ties illi inire cupiant societatem cum ali-  
quo Arrendatario, seu Affiliario etiam  
Reverendæ Cameræ Apostolicæ, atque  
attergare debeant Loca Montium pro  
securitate Reverendæ Cameræ Locatri-  
cis implorare, atque obtinere debent
- 55 Assensum Pontificium per organum  
R. P. D. Auditoris, prout aedit exem-  
plum in lib. 5. Montis S. Petri quintæ Ere-  
ctionis fol. 216. et in vim dicti Assensus  
Pontificii admittitur in Secretaria Mon-  
53 timm *Attergatio*, ac traditur Atterganti  
Fides sequitæ Attergationis, quæ po-  
test concipi ut infra, vel alias juxta fa-  
cti contingentiam, N. N. vigore Man-  
dati ec. non obstantibus Vinculis ec.  
pro effectu infra scriptæ Obligationis  
et attenta licentia a Sanctissimo D. No-  
stro Papa eidem impartita subintran-  
59 „ di in infra scriptam Appaltum absque  
„ incursu pænarum à Sacris Canonibus,  
„ et Constitutionibus Apostolicis indicta-  
rum ex Audientia Sanctissimi habita  
„ die.... Mensis.... anni.... atter-  
„ gavit obligavit, et hypotecavit Lo-  
„ ca.... Montium.... favore Reve-  
„ rendæ Cameræ Apostolicæ pro securi-  
„ tate Solutionis Census ad formam In-  
„ strumenti rogat. per acta .... „
- R. C. Secretarius:
- 60 Patres S. Philippi Neri reputantur ad  
instar Præbiterorum, sunt Capaces Suc-  
cessionum immo cum rescripto Sac. Cong.  
Episcoporum, et Regularium possunt  
retinere Cambia, et exigere fructus  
prout ex rescripto dictæ Cong. edito sub  
annum 1763. favore Patris Caroli Rolandi.
- 62 Loca Montium vero, quæ attergantur,  
perinde sunt ac si essent Principalis De-  
bitori

- bitoris Rot. in Romana Pecuniaria super Attergatione 10. Maii 1760. §. 6. cor. bon. mem: Frangipani, & in Romana Nullitatis Attergationis 22. Aprilis 1765. §. quæ cum cor. R. P. D. Zelada, appretiantur ad rationem sc. 100. pro singulis quantumvis sint de specie Montium Sancti Petri non subiecta extractionibus, aliquando vero ex Partium Conventione valutantur ad rationem sc. 120., ac de Attergatione costare debet in Broliardo, Registro, & in dorso Literarum Patentium: Quoties vero fructus sunt impares solutioni fructuum Census præstatur pro Residuo Cædula Bancaria alicujus Idonei Argentarii favore Locatoris alicujus Arrendamenti seu Creditoris Cambii, nec sufficit Attergatio generica tot Locorum Montium, quot correspondent solutioni Census, Cambii seu Affictus sed oportet, ut præcise, et speciatim enuncietur vera quantitas Locorum Montium attergandorum. Si vero Loca Montium extrahuntur, restituitur solum premium intrinsecum scut. centum perceptum a Reverenda Camera, quantumvis majus sit premium in commercio Card. de Luc. dis. 33. tit. de Regal. an. 3. ad 5. Rot. decis. 557. n. 31. par. 19. tom. 2. Recen..
- 67 Clerico autem prohibetur contrahere Cambia ratione implicitæ negociationis, ne curis fæcularibus detenus a spiritualibus retrahatur cap. negotiorum 83. distinct. Carol. de Graff. de effectu Cleric. Sed hoc procedit quoad Cambia activa non quoad passiva quia in ipsis ratio negociandi non militat, sed potius succurendi propriis indigentiis, ut pluribus cumulatis ex professo statuit Rot. decis. 209. n. 19. p. 15. Recen..
- 68 Familiares, et obviæ erant antiquitus Cessiones Commodi, atque utilitatis exigendi fructus Beneficiorum à Clericis fieri consutæ sed felic. Record. Benedictus PP. XIV. improbam hanc Consuetudinem in dedecus Clericalis Ordinis, et in fraudem Ecclesiæ introductam penitus abolevit mediante Constitutione ædita sub annum 1741., in qua §. Valentes ita sancitur, Volentes igitur hanc improbam Consuetudinem, et non ferendam prævitatem, qua non mediocriter Clerici calis ordinis fama minuitur, et honor conculcatur, Ecclesiæ auten debito servitio, Pauperes opportunitis subsidiis et Sacræ Ædes necessariis reparationibus, et ornamentis fraudantur pénititus abolere, Motu proprio pro certa scientia, et iatura deliberatione no-
- 72 „ stris, deque Apostolicæ potestatis plenitude omnibus Clericis quacunque potestate, præminentia, honore, ac privilegio insignitis interdicimus, et prohibemus, ne imposterum audeant sub nomine alienandi utilitatem, et commodum percipiendi fructus, vel alio quovis titulo, prætextu, aut colore vendere, et distrahe-
- 73 „ re suorum respective Beneficiorum redditus et proventus vel ad vitam vel in longum tempus recepta ab Emptore per unam aut plures solutiones pecuniarum quantitate, quam ipsi Beneficiati per ejusdem temporis vel vitæ spatum probabiliter conseguissent, sub pennis Excommunicationis et nullitatis actus, aut Contractus, et omnium inde consecutorum, aliisque pennis inflictis, et statutis contra Alienantes Bona Ecclesiæ, quam rursus hic contra eosdem Clericos sic contrahentes renovare, decernere, ac statuere intendimus; et volumus..
- 75 Ast quemadmodum Constitutiones Pontificiae non habent oculos retro, ideo respectu ad Cessiones Beneficiorum explatas ante promulgationem prædictæ Beneficiorum Constitutionis, illæ validæ reputantur, in modum ut si interim decadat Cessionarius succedit quoad communitatem et utilitatem exigendi fructus illius Hæres, et re ipsa materia profunde discussa fuit Mense Februario anni 1761. in Secretaria Montium admissa Cessio fructuum unius Beneficii favore Francisci Magri uti Hæredis quondam Francisci Mariæ Magri Melitenlis, qui Cessionem obtinuerat Fructum ejusdem Beneficii ante dictæ Constitutionis editionem. Dictaque Cessio fructuum Beneficii ad instar Vitalitii expirat per obitum Cedentis, unde sat superque est exhibere, vel Judici vel Administratori Locorum Montium fidem obitus Cedentis ad effectum obtinendi Cessionem Cedentis.
- 81 Si quis autem, antequam emiserit Professionem in illa Religione, quam selegit, explore neglexerit Renunciationem Bonorum in fæculo, quæ post d. Professionem quæsita fuerunt Monasterio, oportet ut recurrat ad Sacram Congregatio-
- 82 nem Episcoporum, et Regularium, et expetat in supplici Libello dictæ Sacrae Congregationi directo facultatem renunciandi non obstante Professione per
- 83 antea emissâ, et Sacra Congregatio re-scri-

- scribere consuevit = Procuratori Generali  
 84 pro Informatione et Voto = Procurator vero  
 Generalis in materiis extra Urbem explo-  
 rat Votum Provincialis illius Provinciæ,  
 in qua degit Religiosus, qui supplex re-  
 cursum habuit ad Sacram Congregatio-  
 nem, et deinde suum præfert votum,  
 ad ejus tramites, Sacra Congregatio  
 regulariter procedit ad Concessionem vel  
 denegationem Gratiae, prout gratiam  
 indulxit P. Andreæ Venturelli cedendi,  
 ei Renuciandi non nulla Loca Monti-  
 um favore D. Raymundi Venturelli  
 Amerini, non obstante quod præfatus  
 P. Andreas professionem emississet in  
 Religione Divi Augustini = ut probant  
 rescripta prædictæ Sacrae Congregatio-  
 nis tenoris sequentis. =
- 86 „ Sacra Congregatio EE. et RR. San-  
 „ cræ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium  
 „ negotiis, et Constitutionibus Episco-  
 „ porum, et Regularium proposita at-  
 „ tenta relatione Patris Procuratoris Ge-  
 „ neralis benigne commisit Patri Pro-  
 „ vinciali, ut veris existentibus narra-  
 87 „ tis, accedente consensu Capituli Con-  
 „ ventus per secreta suffragia præstando,  
 „ & dummodo Actus fiat nomine ipsius  
 „ Conventus peritam facultatem pro-  
 „ suo arbitrio, et conscientia Oratori  
 „ impariatur.
- C. A. Card. Cavalcini Præfectus.  
 P. N. Guglielmi Secretarius.
- „ Cum Nobis constet exposita in suppli-  
 „ ci libello, Patres Conventus Ameri-  
 „ ni capitulariè Congregatos per Se-  
 „ creta suffragia approbare petitionem  
 „ factam à P. Andrea Venturelli Orato-  
 „ re in favorem sui Germani Fratris Rai-  
 „ mundi Venturelli ideo juxta decre-  
 „ tum Sacrae Congregationis prædictæ  
 „ et Concessionem ab eadem nobis beni-  
 „ gne communicatam præfato Oratori  
 „ peritam facultatem in partimur, dum-  
 „ modò actus fiat nomine Conventus,

- „ et non alias Datum in Conventu S. Au-  
 „ gustini Fulginei die 3. Maii 1754. „  
 Mag. Fr. Jacobus Sinott Provincialis.  
 88 In Casu vero alienj necessitatibus & In-  
 digentiæ, quibus prematur aliquod Lo-  
 cum Pium, non sufficit Beneplacitum  
 Sacrae Congregationis Episcoporum, &  
 Regularium pro pecunia mutuanda,  
 vel ab æde Sacra vel à ratione numularia  
 S. Spiritus, sed requiritur rescriptum  
 speciale Summi Pontificis, qui aliquando  
 gratiam impertitur Loco Pio, dummo-  
 do exolvatur Eleemosyna Sacro Monti  
 Pietatis sc. duorum pro centenario, &  
 anno cum Attergatione, seu Assigna-  
 ne tot Locorum Montium Cameralium  
 89 non vacabilium, quorum fructus annuæ  
 Eleemosynæ corraspondent, quemadmo-  
 pum depræhenditur ex rescripto SS. editio  
 die 1. Martii 1761. ad Instantiam  
 Priorum, & deputatorum Ven. Archi-  
 confraternitatis Sanctissimæ Annuntiatæ  
 Urbis ten. &c. sequentis „ Sanctissimus  
 „ attentis expositis Oratorum oneribus  
 „ benigne annuendo mandavit Provissio-  
 „ ribus Montis Pietatis, ut summa scuto-  
 rum 15. Archiconfraternitati Peatæ  
 „ Mariæ Virginis ab Angelo Annuntia-  
 „ tæ in suppurationem onerum ejus-  
 „ demi Archiconfraternitatis erogau-  
 „ dam, & intra decennium proximum  
 „ restituendam subministrentur Ipsius  
 „ autem Archiconfraternitatibus Depu-  
 „ tatis injunxit, ut pro eo tempore,  
 „ quo præfatam summam non restitue-  
 „ rint, annuam Eleemosynam duorum  
 „ scutorum pro Centenario, & anno ei-  
 „ dem Monti Pietatis exolvant, pro cuius  
 „ promptiori executione tot Loca Monti-  
 „ um Cameralium assignent quorumi  
 „ fructus per Ministros Montis exigen-  
 „ di annuæ Eleemosynæ respondeant qui-  
 „ buscumque non obstantibus &c. „
- C. Cardinalis Rezzonico.

## CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

De Contractibus ineundis a Communitatibus  
Ditionis Pontificiæ.

- <sup>1</sup> H omines antiquitus sine certa lege & Re-  
 store vagabantur.
- <sup>2</sup> Communitas est Collectio Hominum sub certa  
 Civitate, Castro, vel Villa viventium.
- <sup>3</sup> In Contractibus Communitatum requiruntur  
 extrema, nempe Utilitas & Causa.
- <sup>4</sup> Administratio Communitatum commendata

- suit a sa. me. Clemente VIII. Sacrae Con-  
 gregationi Boni Regiminis.
- <sup>5</sup> Cui subsunt omnes Communitates.
- <sup>6</sup> In id. Contractibus Communitatum requiri-  
 tur Assensus Congregationis Bo. Regimi-  
 nis.
- <sup>7</sup> Cenuta est Collectio Personarum prædistin-

- ēta & prōnobilis.
- 8 Acūjus resolutione dependet Actus perse-  
ctio quoties sit postmodum a Consilio gene-  
rali approubata.
  - 9 Resignatio, & deletio Vinculum, quibus  
affecta sunt Loca Montium alicujus Com-  
munitatis dependent a Resolutione Consili-  
aria.
  - 10 Electio, aut Nominatio Rectoris Canonici  
& Cappellani, quorum Sustentationi as-  
signati sint Fruclūs Locorum Montium  
spectantium ad Communitatem, facienda  
est a Consiliariis collegialiter congregatis.
  - 11 Dummodo Electio aut Nominatio expleri  
debeat a Consiliariis per modum Collegii,  
& jure Universitatis.
  - 12 Vota Consiliariorum connumeranda sunt com-  
pletivè, hoc est habito respectu ad om-  
nes Cives collegialiter congregatos.
  - 13 Electum dicitur habuisse majorem partem  
Votorum, ubi Vota excedant Medietatem  
totius Universitatis.
  - 14 Et si non excedunt, Electio est nulla.
  - 15 In Electione, quæ spectat ad Homines uti  
singulos, fit computatio Numeri ad Nu-  
merum.
  - 16 Et sufficit, quod quis habeat pluralitatem  
Votorum comparative ad illa, que habue-  
runt alii Coelecti.
  - 17 Electio incumbit onus exhibendi fidem suæ  
electionis Administratori Locorum Montium,  
qui eidem in vim Electionis fru-  
ctus assignat.
  - 18 Fides obitus primi Rectoris seu Cappellani  
copulativè exhibenda est cum Fide Elec-  
tionis Administratori Montium pro obtainen-  
da assignatione Fructuum Beneficii, aut  
Cappellaniae.
  - 19 Dummodo agatur de Cappellania ad Nutum  
amovibili.
  - 20 Agens ad Negocia, seu Procurator ad lites  
non habent facultatem praestandi consen-  
sum cassationi vinculi Attergationis vi-  
gentis favore eorum Domini.
  - 21 Mandatum speciale requiritur, ut Quis  
in figura Agentis aut Procuratoris assen-  
tiri possit deletioni Vinculi Attergationis.
  - 22 Praesides Annonae Frumentarie & Oleariae  
praestant consensum Cassationi Attergationis  
per Pistorum & Salsamentarios facta  
favore Annonae.
  - 23 Consensus a Praeside Annonae & Grasciae pre-  
statur in scriptis super delet. Attergationis  
emissæ favoræ Annonae & Grasciae a  
Pistoribus &c.
  - 24 Quomodo d. Consensus concipiatur?
  - 25 Administrator Montium curare non tenetur,  
an nec ne solutum fuerit præmium Atter-  
gantibus Loca Montium.
  - 26 Præmium est actus extrinsecus ac indepen-  
dens ab Attergatione.
  - 27 Consilit, & toleratur in scutis duobus aut  
tribus pro singulis Locis attergandis.
  - 28 Consensus Distergationi Locorum Montium  
praestari potest per Attergatarium, vel  
per ejus Procuratorem mediante chirogra-  
pho Procuræ.
  - 29 Refertur tenor dicti Chirographi.
  - 30 Attergatarius non sequitur fidem Attergan-  
tis sed fidem Principis.
  - 31 Attergatarius ad instar Resignatarii est tu-  
tus a quocumque Viuculo non apparente  
ex litteris patentibus.
  - 32 Princeps solus habet facultatem erigendi  
Montes.
  - 33 Juxta temporum vicissitudines erigit, &  
quandoque supprimit Loca Montium.
  - 34 Loca Montium ercta profundatione alicu-  
jus Loci pī ad instar Bonorum primæ ere-  
ctionis, si vendantur, & pretium investi-  
tur in Stabilibus, stabilia remanent exem-  
pta ab omnibus oneribus, & Collectis.
- 1** Antiquitus Homines sine certa Lege  
& Rectore vagabantur Ovid. lib.  
*Metamorph.*, inde verò efformata est
- 2** Communitas, quæ vere est Collectio  
Hominum sub certa Villa, Civitate, vel  
Castro viventium Rota in Spoletana Pri-  
mitiarum 18. Aprilis 1698. §. 1. Coram b.m.
- 3** Ansaldus, & quemadmodum in Contractibus  
Ecclesiæ requiruntur Extrema in su-  
periori Capitulo delibata, nempe  
Utilitas & Causa, hæc etiam Extrema  
copulativè requiruntur in Contractibus  
à Communitate perficiendis, quia Com-  
munitas gaudet Privilegio Pupillorum,  
& Ecclesiæ per Text. in *L. Republic.* ibi-  
que Scribentes cod. de Jur. Reipub. lib. 11.  
Rot. apud. de Vecch. ad mater. Bon. Regim.  
decis. 161. n. 5. in d. Spoletana Primitiarum  
§. observando in fin. coram Ansald. Cenc. de  
Cens. quæst. 23. n. 14 & seq. Hodzern. Con-  
trovers. 43. n. 28. Card. de Luc. lib. 7. de  
alienat. disc. 23. n. 19. cum seq. & disc. 24.  
sub n. 5. vers. tamen.
- 4** Administratio, & Tutela Communita-  
tum Status Ecclesiastici commendata fuit  
per S. M. Clementem VIII. Sac. Congre-  
gationi Boni Regiminis, ut luculenter de-  
præhenditur ex Constitutione Benedictina  
registrat. apud Choell. in princip. cuius
- 5** Tract. seu Comment. ad eamdem Bull., cui Sa-  
cræ Congregationi subsunt omnes Com-  
munitates Rot. in Vaden. seu Urbanien. Co-  
gruæ 9. Maii 1704. §. tametsi coram bon.  
mem. Priolo Idoque in Contraktu Atter-  
gationis sive Resignationis Locorum  
Mon-

Montium spectantium ad Communitates  
6 attendi debent *Utilitas & Causa*, atque  
una simul præcedere debet Beneplacitum  
Apostolicum coram præfata Sacra  
Congregatione bon. Regiminis impenetrando  
Rot. apud Burat. decis. 751. n. 5. decis.  
365. n. 1. cum seq. p. 15. decis. 87. n. 3. &  
q. p. 16. et decis. 55. n. 8. p. 18. Recen.  
Antequam autem deveniatur ad actum  
oportet, ut Res proponatur in Consilio  
7 generali, & aliquando in Cernita quæ est  
Collectio Personarum prædistinctæ, &  
prænobilis in aliquibus Civitatibus di-  
ctionis Pontificiæ ad sensum Rot. decis.  
104. n. 3. penes de Vecch. ad Mater. bon. re-  
8 g. m., a cuius resolutione dependent actus  
perfectio, quoties sit postmoduni à Con-  
9 silio generali. & à d. Sacra Congrega-  
tione approbata, pariterque à resolutione  
confiliari dependet tam Resignatio  
Locorum Montium & deletio Vinculo-  
rum, quibus eadē Loca Montium sunt  
10 affecta, quam Electio, aut nominatio  
Rectoris, Canonici, & Cappellani, pro  
quorum substantiatione assignati sunt fru-  
ctus Locorum Montium spectantium ad  
Communitatem, atque in hac Materia  
ea est communī Doctorum calculo rece-  
11 pta distinzione, quod aut Electio, seu No-  
minatio expleri debet à Confiliariis per  
modum Collegii, & Jure Universitatis,  
12 & in hoc casu quum Vota communeran-  
da sint complettive, habito nimirum re-  
spectu ad Omnes collegialiter Congre-  
13 gatos Ille dicitur habere maiorem par-  
teni Votorum, quando ista excedunt  
14 medietatem totius Universitatis, alias  
Electio est nulla per Tex. in Cap. Ecles. Ve-  
stra 48. de Elect. gloss. in Cap. si cui Verbo  
Minorum de elect. in 6. Felin. in cap. cum  
omnes col. 14. n. 24. de Constituit Mirand.  
in Manual. Prælat. tom. 2. quæs. 24. art.  
27. Marc. decis. 1302. n. 1. Adden. ad Bu-  
rat. decis. 809. n. 10. Rot. coram Duran.  
decis. 232. n. 2. coram Danozet jun. decis.  
214. n. 2. Rota in Leodien. seu Aquisgran.  
Decanatus 20. Martii 1699. §. nullitas cor-  
ram b. m. Caprara in Majoricen. Beneficii  
15. Junii 1499. §. si neque coram b. m. An-  
saldi, & in Albaracien. Canonicatus 10.  
Miii 1700. §. denique coram b. m. Molines.  
15 Aut Electio, seu Nominatio pertinet  
ad Homines alicujus Oppidi ut singulos,  
licet accidentaliter insimul congregen-  
tur & tunc cum fiat computatio numeri  
16 ad numerarum, sufficit ut quis habeat plura-  
litatem Votorum comparative ad illa  
quæ habent Alii coelecti, Exempli gra-  
tia, si ex decem Existentibus, in quasi

possessione nominandi, duo nominent Ti-  
tinni, tres Cajum, & quinque Sejuni. Iste  
qui habet quinque vota utpote nominatus  
à majori parte venit præferendus, &  
instituendus juxta doctrinam Abbatis in  
Cap. quoniam 1. n. 13. de jur. patronat.,  
quoniam sequuntur Ceteri Canonistæ, &  
tradunt Lup. allegat. 78. per tot. Card. de  
Luc. de Jur. patron. disc. 61. n. 17. Vivian  
codem Tract. lib. 12. cap. 8. n. 3. Rot. co-  
ram Merlin. decis. 443. n. 19. & 20. & in  
Mediolan. Prioratus 11. Decembris 1699.  
§. Dubio Procul. confirmat. die 15. Februario  
1700. §. autem coram bon. mem. Molines.  
17 Omnibus vero numeris absolute Electio-  
ne seu Nominatione; eaque approbata  
mediante Beneplacito Sac. Congregatio-  
nis B. Regiminis, exhibetur Copia di-  
ctæ nominationis, seu Electionis literis  
legalitatis ad formam ultimæ Constitu-  
tionis Benedicti XIV. munita Admini-  
stratori Secretariæ Montium (cui supple-  
18 ri solet non per æquipollens) una simul  
cum fide obitus, seu remotionis prioris  
19 Rectoris, aut Cappellani, quatenus hic  
sit ad nutum amovibilis, qui Admini-  
strator, introspectis prædictis Juribus,  
statim mandat, ut fructus Locorum  
Montium pridem assignati Cappellano  
seu Rectori Antecessori imposterum ex-  
solvantur Successori.  
20 Si autem Communitas, Collegium, Uni-  
versitas, & Camera Apostolica præstare  
debeant Consensum deletioni Vinculi  
Attergationis Locorum Montium ad ea-  
rum favorem per Affictuarios seu Appal-  
tatores emissæ, opus sane est ut compa-  
reat coram Administratore Locorum  
21 Montium Procurator ab illis legitime,  
ac specialiter deputatus ad assentiendum  
prædictæ deletioni, alias namque si com-  
pareat Procurator ad lites, vel Agens  
sine speciali Chirographo d. deletionem  
importante minime deletur Vinculum  
Attergationis.  
22 Deletioni vero Vinculi Attergationis  
Locorum Montium expletæ à Pittoribus  
Sallamentiariis, aliquique hujus generis  
pro Annonæ Frumentariæ, seu Oleariae  
23 securitate assentijuntur Præsides pro tem-  
pore ejusdem Annonæ tradendo Ordinem  
in scriptis Administratori Montium ad  
dicti Vinculi deletionem hoc pacto con-  
ceptum,, Attesa l'Attergazione di Cin-  
„ quanta Centessimi del Monte Nuovo  
„ Communità registrata in Segretaria  
„ de' Monti al lib. 47. fol. 175. fatta à fa-  
„ vore della R. C. A. e sua Abbondanza  
„ Olearia da Giuseppe Corvini per Lu-  
„ crezia

„ crezia Corvini Artebianca si potrà fa-  
 „ re la STERGAZIONE del Vincolo  
 „ opposto alli Cinquanta Centesimi del  
 „ Monte S. Pietro 3. Erezione registra-  
 „ ta al lib. 13. fol. 479. contanti in Gio-  
 „ vanna Giorgi Pivardi attergati a favo-  
 „ re della R. C. A. per Andrea Bertola  
 „ già Artebianca come dalle lettere Pa-  
 „ tenti , alle quali &c. Dato dalla nostra  
 „ Residenza questo dì 30. Luglio 1759.,  
 „ Enea Silvio Piccolomini Presidente  
 „ della Reverenda Camera Olearia. „

- Equalisque tenoris , seu alias mutatis  
 mutandis apparent Ordines subscripti à  
 R. P. D. Xaverio Canale jam Præside  
 Annonæ Frumentariæ , & nunc The-  
 saurarioemeritissimo occasione deletionis  
 Vinculi Attergationis Locorum Mon-  
 tiuni expletæ à Pistoribus pro securitate  
 25 Añnonæ Frumentariæ ; Nec Admni-  
 nistrator Secretariæ Locorum Montium  
 in Cassatione dicti Vinculi curare debet ,  
 an nec ne fuerit solutum præmium Atter-  
 26 gantibus , quum promissio solutionis  
 præmii sit actus independens , & extrin-  
 secus tanquam intercedens inter Atter-  
 gantem , & Attergatarium segregatim  
 27 à Secretaria Montium , & communiter  
 est approbatum in scutis duobus , vel tri-  
 bus pro singulis Locis attergandis . De-  
 28 leiturque Vinculo Attergationis in dicta  
 Secretaria , vel per Consensum Atterga-  
 tarii , vel per Procuratorem mediante  
 29 Chirographio his Verbis concepto „ Col  
 „ presente Chirografo di Procura &c.  
 „ Costituisco mio Procuratore &c. à po-  
 „ tere per me , ed in mio nome compa-  
 „ rire in Segretaria de' Monti avanti  
 „ l'Illmo Signor Amministratore Gene-  
 „ rale , e prestare ogni Consenso necef-  
 „ sario , ed opportuno alla Cassazione  
 „ del Vincolo dell'Attergazione à mio  
 „ favore apposto sopra Luoghi.....  
 „ del Monte .... attergati à mio favo-  
 „ re per sicurezza di sorte e frutti di un  
 „ Cambio à mio favore contratto come  
 „ dalle lettere Patent registrate al li-  
 „ bro.... fol.... purchè però dal prezzo  
 „ de'Luoghi attergati , e da rassegnarsi  
 „ restino depositati in Credito di me  
 „ Constituente ad effetto di pagarsi per  
 „ la Restituzione della Sorte , e frutti di  
 „ detto Cambio &c. dando &c. tutte le

„ facolià necessarie &c., „  
 „ N. N. costituisco &c.

- 30 Attergatarius Attergantis fidem non se-  
 quitur , sed fidem Principis , & publi-  
 31 cam , quo circa sicut esset tutus Resigna-  
 tarius à quocumque anteriori Vinculo  
 non amplius contento in literis patentib-  
 us , ita non minus debet esse tutus At-  
 tergatarius , ut probant. de *Luc. disc. 39.*  
*sub. n. 2. de Regal. Constan. ad stat. Urb.*  
*disc. Unic. de L.c. Mon. n. 63. cum seq.Rot.*  
*decis. 1226. n. 2.tom. 1. cor. bon. mem. Lan-*  
*cetta.*

- 32 Facultas autem erigendi Montes Com-  
 munitatum tota reposita est in auctorita-  
 te supremi Principis , qui juxta tempo-  
 rum Vicisitudines nunc erigit , nunc  
 supprimit Montes Commununitatum ,  
 prout actum vidimus sub Pontificatu re-  
 col. mem. *Benedicti PP. XIV.* , & pridem  
 sub aliis Pontificatibus Vigore Constitu-  
 tionum *Gregorii PP. XIII. Pauli V.* , alio-  
 rumque Pontificum collectarum per *de*  
*Vecch. ad Constitutionis B. Regiminis Tom.*  
*1. fol. 178. & seq.* , Et si Loca Montium  
 ut supra erecta assignari contingat pro  
 Fundatione alicujus LociPii ad Initia Bon-  
 norum *prima Erectionis* , quotiescumque  
 dicta loca vendantur , pretiumque eo-  
 rum investiatur in Stabilibus , ista stabi-  
 lia utpote subrogata prædictis LocisMon-  
 tium , sunt prorsus exempta ob omnibus  
 Oneribus , & Collectis , ut determina-  
 vit Sacra Congregatio Boni Regiminis  
 die 23. Augusti anni 1692. ut *de Vecch. tom. 2.*  
 pag. 163.

Città della Pieve Governatore .

„ Essendo stata di senso la Sagra Con-  
 „ gregazione , che i Beni comprati da  
 „ codetti Padri delle scuole Pie collide-  
 „ nari ritratti dalla vendita di alcuni  
 „ Luoghi de Monti lasciati à loro dal q.  
 „ Antonio Orea per Fondazione del  
 „ Collegio , li Medemi Padri non sie-  
 „ no Molestati da detta Communità per  
 „ il Pagamento delle Collecte pretese  
 „ sopra detti Beni , come surrogati in  
 „ luogo di detti Luoghi de' Monti , ne-  
 „ porto à Voi quest'Avviso , acciò fac-  
 „ ciate eseguire &c.

F. Cardinal Spada .

F. Caffarelli Segretario.

# CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

## De Judice quoad interpositionem Decreti in Contractibus Minorum, Mulierum, & Impuberum.

- 1 *Judex dicitur quasi Ius dicens Populo, sive quod iure discepit.*
- 2 *Jure discepere est jure judicare, nec est Judex si in eo non resulget justitia.*
- 3 *Judex electi non debet odio, precibus, aut amicitia.*
- 4 *Sed fungi debet officio boni, & innocentis Viri.*
- 5 *Duplicem salem habere debet scientiae, & conscientiae.*
- 6 *Judicium species sunt multiplices, Alii dicuntur ordinarii, qui a Papa, ut sunt Episcopi, vel Ecclesiastici Magistratus, vel ab Imperatore, ut sunt Principes seculares, vel a lege, aut ab Universitate ordinariam jurisdictionem habent.*
- 7 *Judices deputati sunt illi, quibus a Judice ordinario una vel plures Causae decidenda committuntur.*
- 8 *Qui formam sibi mandatam servare debent, quique dicuntur quoque Judices Commisarii.*
- 9 *Judices Arbitri sunt triplices, nempe Arbitri Jure, Arbitratores, & Compromissarii.*
- 10 *Judices in Contractibus Minorum, Impuberum & Mulierum tenentur perscutari, an ad sint fraudes.*
- 11 *Debent præterea examinare Causas, an haec sint congruae & sufficietes.*
- 12 *Non debent ex abrupto procedere ad solum finem lucrendi emolumentum Decreti.*
- 13 *Quod est merces Mineris a Judice bene adimpleri.*
- 14 *Judices plerumque conqueruntur, quando paucæ interponunt decreta de parvo numero Decretorum quoties in illis proprio Mineris satisfecissent, & non desiderio capiendi Lunatum.*
- 15 *Timor Dei ante omnia præ oculis habendus est.*
- 16 *Judices male fungentes eorum officio incurrit in penas emundationis damni, aliasque comminatas in Constitut. Benedicti PP. XIV.*
- 17 *Alexander VII. damnavit Indicem conspicui ordinis ad reponendum in pristinum plura Loca Montium ob decretem minus recte interpositum in Contractu Mulieris.*
- 18 *Emolumentum Judicis pro interpositione decreti est unum aureum.*
- 19 *Judices strictius invigilare debent in Materia Locorum Montium.*
- 20 *Loca Montium liberè transirent in Emptores.*
- 21 *Constitutio Benedicti XIV. præcipit, ut Judices non interponant Decreta, nisi Causa cognita.*
- 22 *Formæ Constitutionis prædictæ adamussim servanda est per Judices, & Administratorem Montium.*
- 23 *Atque etiam per Cursores ac Mandatarios execuentes Citationes sub penis reductionis in pristinum, & refectionis dannorum.*
- 24 *Non in subdium, sed principaliter ac in solidum cum iis, qui vinculorum cassationem indebet obtinuerunt.*
- 25 *Mulieres sub protectione Principis speciali quædam actione constituta sunt.*
- 26 *In earum Contractibus non sufficit præsentia Judicis, sed requiritur, ut hic interloquatur.*
- 27 *Proctor in Contractibus Minorum & Mulierum interloqui potest vel italicico, vel latino sermone.*
- 28 *Et quomodo suum interponat decretum?*
- 29 *Supplet mediante Decreto quemcumque defetum.*
- 30 *Judici a Contrahentibus narranda est Causa in scriptis, ob quam deveniatur ad Contractus perfectionem.*
- 31 *Judices interponentes decreta in Contractibus Mulierum & Minorum debent esse Laurenti in aliqua publica studiorum Universitate.*
- 32 *Alias decreta ab illis interposita sunt nulla.*
- 33 *Non attenta quacumque Consuetudine in contrarium.*
- 34 *Mulieres & Minores viventes in Castris & Villis, in quibus non ad sunt Judices Laurenti, qui interponant decreta in Contractibus, adire tenentur Ordinarii, seu Vicarii.*
- 35 *Etiamsi agatur de Bonis Laicalibus, inter mere Laicos.*
- 36 *Privilégium Doctorale debet a Judicibus exhiberi in Cancellaria locali coram Notario & Testibus.*
- 37 *Decreta interposita a Judicibus, qui Privilégium Doctorale non exhibuerant, nullitas vitiis subjacent.*
- 38 *Judex non exhibens privalégium Doctorale intra tempus in Constitutione Benedictina statutum, incurrit ipso jure penam infamie atque inhabilitationis.*
- 39 *Decreta in Urbe in Contractibus Minorum & Mulierum interponi licet quatuor tantum Judicibus majorum Tribunalium.*
- 40 *Nempe Cardinali Vicario, ejusque Vicegerenti, & Locumtenenti civili, Auditori Cameræ suisque Locumtenentibus, Senatori Orbis, & Collateralibus, Gubernatori ejusque Locumtenenti.*

## 112 CAPVT VIGESIMVM SECUNDVM.

- 41 *Advocatus Pauperum cooperatur e Collegio Advocatorum Consistorialium.*
- 42 *Interponere eidem licet decretum in Contractibus pro solis Pauperibus Domi proprie, vel in Carceribus.*
- 43 *Sed omnino gratis etiam a sponte dantibus.*
- 44 *Autquam deveniant Judicess ad Decreti interpolationem exprimere debent in corpore Instrumenti speciale certamque Causam, propter quam Contractus Mulierum & minorum videatur potius utilis quam damnosus.*
- 45 *Exprimere ulterius tenentur cum quibus iuribus Causa facit verificata.*
- 46 *Jura verificantia Contractum a Muliere vel Minore explendum rimanda sunt a Judicibus per se ipsos, & non per interpositam personam.*
- 47 *Et de eorum visura ac lectura medio juramento Judex testari debet.*
- 48 *Contractus a Muliere explorari debet cum presentia & Consensu Viri una cum interventione duorum Consanguineorum proximiorum.*
- 49 *Proximioribus deficientibus Mulieri a Judice deputatur Curator, qui prestare debet Fidejussionem ad adimplendum Minus Curatoris.*
- 50 *Proximiores sunt personaliter citandi ad intercessionem Contractui a Muliere peragendo.*
- 51 *Si sunt impediti, differtur Celebratio ad aliam diem.*
- 52 *Dummodo probetur, Proximiores revera adesse & celebrationi intervenire posse.*
- 53 *Mulier dum contrahit renuciare debet beneficio Senat. consult. vellejan. alijsq. legibus earum favore militantibus.*
- 54 *Habere tamen debet Relevatorem.*
- 55 *Sicut contrahere nequit sine solemnitatibus, ita sine solemnitatibus ne potest quidem conferti.*
- 56 *Ratio est, quia Mulier ex Confessione ledi potest, ac præjudicari.*
- 57 *Statutum Orbis prohibens Mulieri facere Confessiones absque solemnitatibus, prohibet etiam facere sine iisdem solemnitatibus liberationes, & quietantias.*
- 58 *Eadem enim facilitate, qua Mulier inducitur ad contrahendum, induci potest ad confitendum & quietandum.*
- 59 *Solemnitatum defectus allegari potest a Muliere contra Mulicrem, quoties una agit de domino vitando, & alia de lucro captando.*
- 60 *Neque hujusmodi defectus convalidari potest ex Actibus successivis.*
- 61 *Potest tamen allegari a tertio Possessore.*
- 62 *Contractus obligatorii Mulierum utcumque expleti cum solemnitatibus non sustinentur, si damnum notabile his resultet, vel si sint enormiter Læse.*
- 63 *Decretum Judicis cadens super re dividua, facit, ut subslineatur obligatio Mulieris pro summa, in qua concurrit Causa vera & legitima.*
- 64 *Secus vero in Re individua.*
- 65 *Mulieris obligatio pro solutione Dotis, tenet sine solemnitatibus.*
- 66 *Etiam si Dos constituitur Fæminæ extraneæ.*
- 67 *Prout non sunt necessariae Solemnitates quoties Mulier recipit, quod suum est.*
- 68 *Mulier consensu alienationi Locorum Montium sibi assignatorum pro Dote, Dotale perdit privilegium.*

- 1 **J**udex dicitur quasi judicens Populo
- 2 *sive quod jure discepit; Jure autem discepere est juste judicare; non est igitur Judex, si in eo non refulget iustitia.*
- 3 *Cap. Forus §. in omni ext. de verborum significat. Non deber Judex fleti ira, odio, precibus, aut amicitia, ut monet Text. in*
- 4 *Cap. judicet 3. quest. 7, sed fungi debet officio boni, & innocentis Viri L. 4. ff.*
- 5 *Famil. Arci sum duplicem etiam salem habere debet scilicet salem Scientiae, sine quo est insipidus, & salem Conscientiae, sine quo est Diabolicus.*
- 6 *Quidem Judices ( plures enim sunt Judicum species ) sunt Judices ordinarii, qui à Papa, ut sunt Episcopi, vel Ecclesiastici Magistratus, vel ab Imperatore, ut sunt seculares Principes, vel à Legge, vel Universitate ordinariam seu legitimam jurisdictionem vel Potestatem habent Cap. 2. Judic. 2. quest. 6. de quibus est Titulus in Decret. de off. Judic. ordinari. & notatur in lege more ff. de Jurisdict. omni. Judic.*
- 7 *Alii sunt Judices delegati, quibus à Judice ordinario una vel plures Causæ cognoscendæ & decidendæ committuntur, Judicesque hujus generis debent formam sibi mandatam exacta diligentia observare, & ad illius tramites procedere L. diligenter ff. Mandati; solent que etiam alio nomine Commissarii appellari, de quorum officio est Titulus & ibi Canonistæ de offic. & potest. Jud. delegat.*
- 8 *Et tamdem quidem Judices dicuntur Arbitri, & hi sunt Triplices, nempe Arbitri Juris, Arbitratores, & Compromissarii, de quibus tamen superfluum putamus differere, quia in materia Locorum Montium attenduntur tantummodo Sententiæ Decreta, & Mandata Judicium ordinaria, vel delegata Jurisdictione pollentium.*
- 9 *Agendo igitur de Judicibus ordinariis, seu delegatis à Principe, dum isti interponunt decreta in Contractibus Minorum, Impuberum, & Mulierum debent prius*

# CAPUT VIGESIMVM SECUNDVM. 113

prius perpendere ne in hujusmodi Contractibus fraudes intercedant, ac plene  
 11 examinare Causas propositas in dictis Contractibus, an sint nec ne congruae &  
 12 sufficienes, non autem debent ex abrupto, & remidullitus non introspecta procedere ad solum finem lucrandi illud exi-  
 le emolumentum, quod pro decreti interpositione Judici de more exolvi so-  
 13 let, quum dictum emolumentum, debeat esse Merces muneris bene adimpleti,  
 Decretique rite interpositi Causa prius cognita, ac mature pensata, non autem  
 14 finis primarius Judicium qui plerumque conqueruntur, quando pauca interpon-  
 nunt decreta, ubi potius conqueri deberent de parvo numero decretorum, quo-  
 ties illis proprio muneris satisfecissent & non desiderio captandi Lucrum, ut  
 conclamat *Simoncel. de Decret. Lib. I. n. 9.*

Si vero Judices negligunt in Decreto-  
 rum interpositione sedulò procedere, causaque bene perspecta ob timorem Dei,  
 15 qui ante omnia præoculis habendus est, faltem hoc facere tenentur propter dam-  
 num bursale, atque existimationis, ac  
 16 dignitatis jacturam, quam incurruunt interponendo Decreta non interponenda,  
 dum tenentur ad emendationem damno-  
 rum favore Minorum, & Mulierum pro  
 Decretis minus rectè interpositis *Pic. Closs.*  
 n. 44. & 45. *Constan. ad Stat. Urbis annot.*  
 43. Art. 4. n. 298. Tom. 2., qui affert  
 17 exemplum ejusdam Judicis conspicui  
 ordinis *sub Alexandre VIII.* Summo Pon-  
 tifice condemnati ad reponendum in  
 pristinum plura Loca Montium spectan-  
 tia ad Mulierem titulo Dotis, ex quo ille interposuit Decretum in Alienatione  
 eorumdem Locorum Montium ea ex-  
 præssa futili Causa, quod scilicet cum  
 eorum pretio dicta Mulier, & Maritus  
 emere intelligebant Apotecam ad usum  
 Artis Albæ, Maritus enim Exterus, &  
 Ultramontanus recepto pretio Locorum  
 Montium venditorum ab Urbe Marsupio  
 pleno discessit, Apotecam Artis Albæ  
 non acquisivit, & Mulier sine dote re-  
 18 mansit, Index tali pacto, pro uno au-  
 reo recepto pro mercede decreti minus  
 rectè interpositi plura Centenaria Au-  
 reorum exsolvit, quod damnum evasisset  
 si contractum venditionis, & non au-  
 reum considerasset.

19 Quantumvis autem in omnibus Contractibus, alienationibus, & obligationibus Minorum, Pupillorum, & Mulierum debeat Judices bene cavere, ut evitentur fraudes, totumque negocium, quod

- in illis geritur sedula trutinatione per-  
 pendere, exactius tamen cavere debent  
 ubi agitur de alienatione, attergatione,  
 20 & resignatione Locorum Montium.  
 Quando quidem cum post admissam illo-  
 rum Resignationem ab Administratore  
 vigore Consensus præstati à Minoribus,  
 vel Mulieribus cum Decreto Judicis ea-  
 dem Loca Montium transfeant ut libera  
 & exempta in Emptores, vigore notissi-  
 mæ Constitutionis *S. M. Urbani VIII.*,  
 actum est de illorum recuperatione, &  
 potest facilius Judicibus in Causis immi-  
 nere periculum illa in pristinum repo-  
 nendi ut bene perpendit *Constan. ad Stat.*  
*Urb. dict. annot. 44. art. 4. Tom. 2. n. 299.*  
 21 Maxime inspecta Constitutione novissimæ  
 edita à *S. M. Benedicti PP. XIV. duodecimo*  
*Kalendas Januarii 1744.*, in qua post re-  
 petitum onus Judicibus interponendi de-  
 crata Causa cognita; re mature perpen-  
 22 sa sub §. Caveant fol. 16. statutum est „  
 „, Caveant igitur Judices, respectivè  
 „ Administratores, Officiales & Deposi-  
 23 „ tarii, non nec Cursores & Mandatarii,  
 „ ne quid per eos fiat contra formam &  
 „ dispositionem hujus nostræ Constitu-  
 tionis. Si quis enim ei ausu temerario  
 „ contraire præsumperit, sciat se abs-  
 „ que ulla spe veniæ ac Indulgenciarum ultra  
 „ indignationem nostram pœnam quo-  
 „ que reductionis in pristinum ac refe-  
 24 „ ctionis omnium damnorum, & inte-  
 „ resse noui in subsidium, sed principa-  
 „ liter, & in solidum cum iis, qui præ-  
 „ dictorum Vinculorum delectionem,  
 „ seu Cassationem indebito obtinuerint,  
 „ ipso facto, atque ipso jure incursu-  
 „ rum fore. „  
 25 In Interpositione autem hujusmodi De-  
 cretorum super Contractibus Mulierum  
 quæ sub protectione Principis speciali  
 quadam ratione constitutæ sunt ut per-  
 pendit *Constitutio S. M. Benedicti PP. XIV.*  
 edita sub datum anni 1742. §. reliquum est in  
 26 fin. non sufficit præsentia Judicis, sed de  
 necessitate requiritur, ut Index interlo-  
 quatur per expressionem Verborum  
*Honded. Conf. 52. n. 24. libro 1. Pic. ad*  
*Stat. Urb. gloff. 21. n. 16. Rot. cor. Burat.*  
*decis. 120. n. 5. cum seq. & in Tusculana Vi-*  
*neæ 15. Januarii 1683. §. patet. etiam co-*  
*ram b. m. Albergato Decano.*  
 27 Prætor vero potest interloqui vel italico  
 Idiomate ut sequitur „ Eſſo Signor Giu-  
 „ dice udite le ſopra eſpreſſe coſe, e ri-  
 „ conoſciuta la Cauſa per giuſta, e ve-  
 „ riſicata ſecondo la diſpoſitione tanto  
 „ dello Statuto di Roma, come dell’ul-

- „ timia Costituzione della S. M. di Bene-  
 „ detto XIV., e conoscendo la doman-  
 „ da essere giusta, e la detta Causa veri-  
 „ ficata sopra le cose sudette per la lo-  
 „ ro validità ha interposto, ed interpone  
 „ solennemente il suo Decreto, ed Au-  
 „ torità di suo ordinario officio, supple-  
 „ do à qualisvoglia difetto quatenus &c.  
 „ cosa richiesta &c. in ogni miglior mo-  
 „ do „.
- 23 Vel interloqui potest latino Sermonem  
 videlicet „ Qui Illm̄us D. Judex re co-  
 gnita, Causaque verificata tam vigo-  
 re Statuti Urbis, quam ad formam  
 Constitutionis S. M. Benedicti XIV.  
 super præmissis pro eorum validitate  
 suum interposuit Decretum; authori-  
 tatemque qua fungitur, supplendo  
 etiam quemcumque defectum quate-  
 nus ec. ita requisitus ec. non solum ec.  
 sed omni alio meliori modo &c. „  
 Sequitur subscriptio Notarii publi-  
 ci &c.
- 30 Antequam vero Judices interponant de-  
 creta in præcitatibus Contractibus Minorum,  
 & Mulierum exprimenda est Ju-  
 dicibus à Contrahentibus Causa in scri-  
 ptis, qua plene cognita & verificata,  
 datum est Judicibus decreta interponere,  
 ut sancivit Pontifex Benedictus XIV. in fa-  
 migerata sua Constitutione sub datum  
*Duodecimo Kalendas Januarii 1744. fol. 16.*  
 §. reliquum est. Utque imposterum Mu-  
 lierum Minorum, Pupillorum indem-  
 nitati rectius consulatur, in eadem Con-  
 stitutione sancitum reperitur, quod Ju-  
 dices sint *Lavreati* in aliqua publica, &  
 32 approbata studiorum Universitate, alias  
 Decreta a Judicibus dicta ueste nupciali  
 denudatis sunt irrita, & nulla non ob-  
 flante quacumque Consuetudine in contra-  
 rium. Et in eventum, quo in humili-  
 bus Locis & Oppidis non adsint Judices  
 34 doctorali Laurea insigniti, debent Mu-  
 lieres, & Minores recurrere ad Ordinari-  
 um, seu Vicarium Generale, tametsi  
 35 agatur de Bonis Laicalibus, & intermere  
 Laicos, quemadmodum præscribitur in  
 præcitate *Constitutione* §. Idcirco ibi „, Id-  
 „ circo ut eorum Indemnitati efficaciter  
 „ consulatur volumus in primis, ut im-  
 „ posterum nulli ex Gubernatoribus,  
 „ Prætoribus, Vice Ducibus, Vicariis,  
 „ aut alio quocumque nomine nuncupat.  
 „ Officialibus qui actu Terrarum, Op-  
 „ pidorum, Castrorum, & Locorum  
 „ Status nostri Ecclesiastici, & præ-  
 „ fertim Baronalium regimen, aut pu-  
 „ blicum in iisdem Munus & officium  
 „ exercent, Decretum aliquod voluntaria-  
 „ riæ Jurisdictionis interponere liceat  
 „ in Contractibus Mulierum, Minorum,  
 & Impuberum nisi Laurea Dot-  
 torali in aliqua publica & approbata  
 36 „ studiorum Universitate fuerunt insi-  
 gniti, & super hoc in Cancellaria sive  
 in actis illius Civitatis Terræ sive Lo-  
 ci publicum, legale Documentum in-  
 tra Mensem a die publicationis hujus  
 nostræ Constitutionis computandum  
 & respectivè, qui in futurum deputa-  
 buntur in principio sui Magistratus co-  
 ram Not. & Testibus in forma legitima  
 37 „ ma deposuerint. Alias decreta ab ipsis  
 interposita nullius sint roburis & mo-  
 38 „ menti, & ipse Judex pœnam infamiae,  
 & perpetuæ inhabilitationis ad quæ-  
 cunque Officia, & Magistratus, alias  
 que etiam corporis afflictivas arbitrio  
 nostro infligendas ipso jure incurrat.  
 Sublata quavis Consuetudine in contra-  
 rium. Ne autem in humilibus Oppidi-  
 dis ( propterea quod ibi Prætor aut  
 aliis Officialis Laurea doctorali sit de-  
 stitutus ) Mulieres, Minores, vel  
 Impuberis contrahere pro ipsorum  
 indigentia penitus impediuntur; vo-  
 lumus eo casu, constituimus, & man-  
 damus, ut pro necessaria decreti in-  
 terpositione ad Episcopum, vel alium  
 ejusdem Loci seu Oppidi Ordinarium  
 Ecclesiasticum, sive ad illius Vicari-  
 rum Generalem recurritur, etiam  
 si agatur de Bonis Laicalibus, & inter-  
 mere Laicos „.
- 39 Nullique Iudicii in Urbe post editam di-  
 etam Benedictinam Constitutionem licet  
 quacumque auctoritate, & quibuscumque  
 Privilegiis, & Indultis Pontificiis  
 füssulo Decreta voluntarie Jurisdictionis  
 in Contractibus Impuberum, Minorum,  
 & Mulierum fas sit interponere  
 præterquam Judicibus Ordinariis qua-  
 tuor dumtaxat Majorum Tribunalium  
 40 dummodo tamen Decreta ejusmodi per  
 se ipsos interponant, videlicet Cardina-  
 li pro tempore Urbis Vicario, ejusque  
 Vicegerenti & Locunitenenti in Civilibus  
 Auditori Generali Causarum Camer-  
 ræ Apostolicæ & duobus ejusdem Locu-  
 tenentibus in Civilibus, Gubernatori,  
 ejusque Locunitenenti, ac denique Sena-  
 tori Urbis ac duobus ejus Collateralibus.
- 41 Quo vero ad Pauperium Advocatum ex  
 Collegio Advocatorum Consistorialium  
 42 assumi solitum, Iste etiam decreta ejus-  
 modi, sicut hactenus observari consue-  
 vit, interponere potest, sed tamen pro  
 solis

# CAPVT VIGESIMVM SECUNDVM. 115

- solis Pauperibus, & domi suæ tantum, vel in Carceribus, si inibi Contractum  
 43 celebrari contigat, & omnino gratis, ita ut nec etiam à sponte dantibus aliquid exigere, aut recipere; quemadmodum hæc omnia præscribuntur in prædictata Constit. Benedictina fol. 17. §. in Urbe vero, qua derogatum est quibuscumque Concessionibus Indultis, & Privilegiis jandidum à Prædecessoribus Pontificibus evulgatis.
- Uique tam in Urbe, quam in reliquo statu Ecclesiastico, ubi nempe præter alias Solemnitates justa quoque Causam Decreto Judicis pro actus validitate requiritur, Decreta ejusmodi non inconsulto nec oſcitanter interponantur statutum est in memorata Constit. Benedictina ut Judices omnes sive Ecclesiastici, sive Sæculares, quibus ut supra sive in Urbe, sive extra facultas prædicta est reservata, ac eorum quilibet, antequam deveniant ad actualem Decreti interpositionem; in ipso corpore Instrumenti exprimere primo loco teneantur speciali certamque Causam, sive unani sive plures propter quas Contractus sive distractus, aut quilibet alias Actus, quo Mulier Pupillus, aut Minor obligatur, videtur potius utilis quam damnoſa.
- 44 Præterea Judices prædicti disertis verbis exprimere tenentur cum quibus juribus, & Scripturis sive publicis sive privatis Causam seu Causas ejusmodi verificaverint distinctum, & singillatim enunciando, quoac jura, vel Instrumenta publica cuiuslibet eorum diem, Mensem, Annum, & Notarium, quo vero ad Scripturas privatas mandando eas in ipso Instrumento per Notarium originaliter inseri, atque alligari.
- 45 Et tandem in vim laudatæ Constitutionis S. M. Benedicti PP. XIV. §. ac Tertio non modo Jura, & Scripturas per se ipsos legere, recognoscere, ac ea majori, qua poterunt diligentia examinare, & considerare (soluta à Contrahentibus pro transporatione ad Aedes Judicis consueta mercede pro Viatico, sive Viaticis Notariorum) Sed etiam, quod illa per se ipsos legerint; recognoverint, & consideraverint medio eorum juramento affirmare tenentur, alias si Judices in aliquo præmissorum defecerint damna omnia, & interesse Mulieribus Minoribus, & Pupillis de proprio direkte, & in solidum cum altera Parte, quæ cum eis contraxit, resarcire, ac reparare tenentur, ut concludit prælauda-

ta Constit. Benedictina fol. 18. §. His autem omnibus.

- 43 Rursus in Contractu obligatario Mulieris requiruntur præsentia, Consensus Virorum coram Judice, ne non Consensus, & interventus duorum Proximiorum Consanguineorum ex parte Mulieris, &
- 49 Loco Proximioris si non adsit, deputatur Curator, qui tenetur præstare fidejussionem ad fideliter adimplendum Munus Curatoris sibi injunctum, dictosque Proximiores personaliter citandos fore firmat Panimol. annot. I. ad dec. 53. n. 31. & si in illa die, qua celebrari debet Contractus sunt impediti, differri debet celebatio ad aliam diem, in qua illi possent interesse celebrationi, ut in puncto 52 dixit R. t. decis. 167. n. 4. p. 14. Recendimmodo tamen probetur, dd. Proximiores revera adesse, & celebrationi interesse posse, nt novissime firmavit Rota in Senogallien. Cambii 6. Maii 1763. §. Et nullius eor. R. P. D. Mannelli. Pariterque oportet, ut Fidejussor sit presens Instrumento, & promittat pro Curatore, cui fidejussit, & tandem Mulier renunciare debet Beneficio Senat. Conf. Vell. Auth. si qua Mulier, & lez. fin. de fund. dotal. atque habere debet Relevatorem, super quibus Judex debet esse cautus ut suæ consulat Conscientiæ, ac Indemnitat. 55 Et quemadmodum Mulier non potest se obligare fine solemnitatibus, ita neque potest sine eis confiteri resistente Urbis Stat. Cap. 151. juxta dec. 7. § 55. Put. per tot. lib. 3. Rot. decis. 52. num. 14. p. 15. Recen. Ratio autem potissima est, quia Mulier ex Confessione lædi potest, & sibi præjudicare ad notata per Rot. decis. 545. sub n. 4 dec. 290. n. 4. utробique p. 3. decis. 244. n. 9. p. 7., § decis. 730. n. 10. § seqq. p. 18. t. 2. Recen. dictumque Statutum Urbis lib. 1. cap. 151. prohibens Mulieribus absque Solemnitatibus facere Confessiones prohibet etiam facere liberationes & quietantias ex animadversis per Rot. decis. 25. n. 1. p. 4. t. 1. Recen. Eadem enim facultate, qua inducuntur ad contrahendum, ea etiam induci possunt ad confitendum, & quietandum Gratian. decis. 234. n. 9. § 10. Rot. cor. Burat. decis. 361. n. 3. cor. Orlon. dec. 16. n. 7. § seq. § dec. 346. n. 13. p. 19. n. 1. Rec. dictarum Solemnitatuni defectus allegari potest à Muliere contra Mulierem quoties una agit de damnno vitando, altera vero de lucro captando Rot. Cor. Gregor. decis. 164. n. 8. ubi Adden. n. 12. § decis. 805. n. 11. p. 18.
- 59 P. 2 tom.